<sup>45</sup> μοι] ἐμοὶ E. ἡμῖν C. F. ὑμῖν cod. Sav. Prorsus om. E. <sup>46</sup> καὶ κατακρινούσι] κρινούσι F. καὶ deest etiam in D. Ep. <sup>47</sup> παραγένοντο Edd. veni Ge. παραγένοντο (om. δωρούμενος) Ep. Mox ἡμῶν A. <sup>48</sup> οὖν] γὰρ A. C. D. F. ἰαυλο ante τὰς οὐκ οὕσας Sav. contra Epp. et codd. <sup>49</sup> ὡσανεὶ ἔλεγεν desunt in codd. præter E. nobis, inquit. F. Argm. Mox οὖν tuetur idem codex cum Ge. in cæteris deest. <sup>50</sup> ὑμῶν αὐτῶν] ὑμετέρα F. Ep. <sup>51</sup> διδομένης F. δηλουμένης D. ταῦτα] Sic Ge. τοσαῦτα A. D. F. τό om. F. <sup>52</sup> τὴν τρίτην A. F. καὶ om. pr. D. <sup>53</sup> ἄλλως] Sic Argm. ὅπως E. ἄλλω τινί Ep. nemo potest Ge. <sup>54</sup> αὐτοῦ] Sic Ep. τοῦ διαβόλου E. <sup>55</sup> μὴ om. F. <sup>56</sup> καὶ om. A. D. F. <sup>57</sup> ἐστίν] add. ἀντὶ τοῦ E. Hæc vv. a Savilio deleta revocavit Montef. <sup>58</sup> συνήγαγεν E. F. Eulla

tionem proferre. Quod autem dicit hoc significat : Apostoli in quo ejiciunt? Jam enim ejecerant, cum potestatem ab illo accepissent, neque tamen illos accusabant : neque enim contra res ipsas, sed contra personam tantum litigabant. Ut ostendat igitur, eos ex invidia solum illa dixisse, apostolos in medium adducit. Nam si ego sic ejicio, multo magis illi, qui a me potestatem acceperunt. Attamen nihil simile dixistis illis. Cur ergo me accusatis, qui auctor illis sum ; illos vero crimine liberos mittitis? Non hoc vos a supplicio liberabit, sed majori damnationi subjiciet : ideo subjunxit, *Ipsi judices vestri erunt*. Cum enim ex vobis sint orti, et hæc exercent, cum mihi obtemperent et obediunt, planum est illos condemnaturus esse eos qui contraria faciunt et dicunt. 28. *Si autem in Spiritu Dei dæmonia ejicio, profecto pervenit in vos regnum Dei*. Quid est, *Regnum*? Adventus meus. Vide quomodo rursus eos alliciat et curet, ad suamque cognitionem<sup>1</sup> pertrahat, ostendatque illos bona sua impugnare, et contra salutem suam litigare? Cum oporteret, inquit, gaudere et exsultare, quia magna illa et ineffabilia daturus adventit, quæ olim prophetæ cecinerunt, et quod vobis bene gerendi tempus advenerit : vos contrarium facitis, non modo bona non accipientes, sed etiam calumniantes et causas comminiscentes. Matthæus quidem ait : *Si autem ego in Spiritu Dei ejicio* ; Lucas vero : *Si autem ego in digito Dei ejicio dæmonia* (Luc. 11. 20) : ostendens maximæ potentis opus esse illud, dæmonas ejicere, ac gratiæ non vulgaris. Hinc autem ratiocinari vult et dicere, Si hoc ita est, ergo Filius Dei advenit. Sed hoc non dicit, verum obscure, ita ut illis onerosum non esset, id subindicat dicens : *Ergo pervenit in vos regnum Dei*. Viden<sup>2</sup> sapientiam ingentem? Ex iis, quæ illi objiciebant, conspicue ostendit adventum suum. Deinde ut illos attraheret, non dicit simpliciter, *Pervenit regnum*, sed adjicit, *Ad vos* ; ac si diceret, *Vobis adveniunt bona*. Cur ergo in propria bona sine sensu estis? cur contra vestram salutem ipsi pugnatis? Hoc est tempus illud, quod olim prophetæ prædixerunt : hoc signum adventus per illos decantati, quod nempe divina potentia hæc flant<sup>3</sup>. Nam quod flant, vos nostis ; quod autem divina potentia, res ipsæ clamant. Neque enim fieri potest ut satanas nunc sit fortior, imo necessario est imbecillus : non potest autem imbecillus quis fortem dæmonem ejicere. Hæc porro dicebat, caritatis vim ostendens, ac dissidii atque litigii imbecillitatem. Ideoque ipse frequenter discipulos circa caritatem hortatur, declaratque diabolum nihil non agere ut illam auferat. Post secundam ergo solutionem tertiam quoque inducit dicens : 29. *Quomodo potest aliquis intrare in domum fortis, et vasa illius diripere? Quod non possit satanas satanam ejicere, ex præcedentibus liquet ; quod autem non omnino possit quis illum ejicere, nisi primum superarit, apud omnes in confesso est. Quid*

igitur ex his conficitur? Quod prius dictum est, sed longe validius. Tantum abest, inquit, ut adjutore utar diabolo, ut eum etiam impugnem et vinciam ; cujus rei signum est, quod vasa ejus diripiunt. Vide quomodo contrarium, quam illi supra statuere conabantur, demonstratur. Illi enim ostendere volebant, ipsum non vi propria dæmonas ejicere : ille vero demonstrat, se non modo dæmonas, sed illorum principem ligatum vi detinere, illumque priorem propria potestate vicisse ; quod a rebus gestis comprobatur. Nam si hic princeps est, cæterique subditi : quomodo, illo non victo<sup>1</sup>, nec cedente, hi diriperentur? Hic vero videtur mihi prophetia esse quod dicitur. Neque enim modo dæmones vasa diaboli sunt, sed etiam homines qui secundum ipsum operantur. Palam est igitur hic dici eum non dæmonas solum ejicere, sed etiam errorem ex toto orbe eliminaturum esse, diaboli que præstigias soluturum, et omnia quæ illius sunt inutilia redditurum. Neque dixit, *Rapiet, sed, Diripiet* ; declarans illud cum potestate factum esse.

3. Fortem autem illum appellat, non quod natura talis sit : absit ; sed priorem significans tyrannidem ex negligentia nostra stabilitam. 30. *Qui non est mecum, contra me est ; et qui mecum non colligit, spargit*. Ecce quartam solutionem. Quid volo? inquit. Deo offerre, virtutem docere, regnum annuntiare. Quid diabolus et dæmones volunt? His contraria. Quomodo igitur is, qui mecum non colligit, neque mecum est, mecum operaturus est? et quid dico mecum operaturus? Imo contrarium ; cupit enim mea dispergere. Qui ergo non modo mecum non operatur, sed etiam dispergit, quomodo tantam mecum concordiam exhiberet, ut mecum dæmonas ejiceret? Hoc autem non de diabolo tantum, sed ipsum de seipso verisimile est dixisse, utpote qui contra diabolum sit, et quæ illius sunt dispergat. Et quomodo, inquit, qui non est mecum, contra me est? Id est, eo ipso quod non colligat. Si autem hoc verum est, multo magis qui contra ipsum est, cum illo non operatur. Nam si is qui cum illo non operatur, inimicus est : multo magis qui impugnat. Hæc porro omnia dicit, ut ostendat magnam sibi cum diabolo inimicitiam esse. Dic mihi, quæso, si quis, cum sit pugnandum, tibi auxilio esse nolit, nonne vel eo ipso contra te erit? Quod si alibi dicat, *Qui non est contra vos, pro vobis est* (Luc. 9. 50), non est huic dicto contrarium. Nam hic adversarium eis ostendit, illic vero ex parte adversarium. Nam, *In nomine tuo*, inquit, *ejiciunt dæmonia* (Math. 7. 22). Mihi vero videtur hic Judæos subindicare, quos cum diabolo constituit. Nam et ipsi adversabantur, et quæ ipse congregasset dispergebant. Quod enim ipsos subindicaret, declarat his verbis : 31. *Ideo dico vobis, Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus*. Posteaquam enim responderat et objectionem solverat, ostenderatque ipsos frustra impudenter agere, demum terret. Consilii enim et correctionis hæc non spernenda pars est, non modo objectis respondere et persuadere, sed etiam